G

Quod

a) in Diluc. Apocalypt. T. II. f. 131. Conf. Theophylactus in Com-
 ment. ad 1. Thess. V. f. 705. ed. Londin.

Quod ad alteram, a laqueo depromptam, spectat, illa non majori, quam prior illa, facilitate, ad illum contra Iudeos adventum poterit detorqueri. Laquei enim instar supervenire, ac injici, moram omnem excludit, adventumque non solum *inexpectatum*, sed & *subitaneum*, ac vel *momento absolwendum*, significat. Hujusmodi vero celeritate Christum puniendis Iudeis supervenisse, vereor, ut possit ex Historia ostendi. Nam, ut eandem, vel ipsius Dissentientis verbis, complectar: *Orta sub Floro seditione primaria, & ferali -- primum depugnatum est in Galilea, aincipiti initio fortuna; deinde vero, fausto magis successu, postquam Summus militiae Dux Vespasianus constituebatur. Ita quidem, ut felicissimis ejus auspiciis brevi tempore Galilea tota subjugata, occupatisque Gadara, Tiberiade, Jotapata, Taricheis, Gamala, urbibus, & Iacobio monte, itemque Joppe excisa, & Giscala insuper a Tito itidem superata, nihil videretur restare, quam Hierosolymorum obsidio. -- Intercesserunt isti more varii generis distractio[n]es, & bella intestina. -- Illud interea agebant Romani, ut, collocatis presidiis, & castellis eretis, deinceps undique Hierosolymam includerent, ne quam ex eundi copiam, qui vellent, haberent. a) Etsi vero Titus Vespasianus tum temporis, copias suas ἐξαφνεις (ut Josephus b) loquitur,) seu protenus adinovit ad Urbem, & intra hujus incenia innumerabilem prope Judæorum multitudinem conclusit; ille tamen, ut sic loquamus, laqueus, non omnibus ναθημένοις ἐπὶ πρόσωπον πάσῃς τῆς γῆς, seu omnibus in toto terrarum orbe habitantibus, (Luc. XXI, 35.) & ne quidem omnibus in Judæa, sed iis solum, qui rere vel celebrandi paschatis, vel suæ incolumitatis causa, in Urbem receperant, est injectus. Bellum ipsum, & depopulatio, vastatioque Judææ, tantum abest, ut instar laquei*

a) vid. D. Zeltneri Disp. de Signo Filii hominis. Altorf I A, 1713.
b) L. VI. de B. Jud. c. 3. f. m. 908.

laquei venerit super Judæos, ut & multi tempestatem illam præviderint, & se mature illi subduxerint. Quod ipsum Clericus iuriens: *Falsum prorsus est, inquit, a) tam subitum suiss, & inexpectatum exitium Judæorum.* Nam certe, postquam Vespasianus Judæam est ingressus, non difficile fuit conieere, adum esse de Republica Judaica, iis, qui Judæorum & Romanorum vires conferre potuerunt. Jam antea sub administratione Gessei Flori, & cum Cestius Gallus in Judæam venit, sat mego tumulu, ira Romanorum denantiata est Judæis. Alia ultimi ad judicandum vivos, & mortuos, adventus ratio est, qui tamen inopinato mortales opprimet, ut iis, veluti laqueus aliquis, injici videatur: Unde & a Domino cum fure, non ratione criminis, & noxe, sed in-sipinati adventus, comparatur.

§. XXI. Eo de adventu loquitur, quem 9) tanta hominum est præcessura securitas, quanta fuit eorum, qui eluvione universalis, Noachi tempore, periere. Sicut enim erant dies Noæ, sic erit & adventus Filii hominis. Sicut erant in diebus, qui præcesserunt diluvium, edentes, & bidentes, contrahentes matrimonium, & nuptum dantes, usque ad eum diem, quo intravit Noe in Arcam: & non cognoverunt, donec venisset diluvium, & sustulisset universos; ita erit & adventus Filii hominis, dicit Dominus Mauth. XXIV, 37. 38. 39. *Quæ verba sic esse a Servatore expressa, ut ipsam mundi universi instantem adhuc signare videantur destructionem,* diffiteri *Kanigsmannus* non potest. Nihilominus tamen hæc omnia ad tempus illud restringit, quo impii Judæi abjiciendi, & urbs eorum vastanda fuerit, causatus, ex Herinenevticis notum esse, voces generaliores in Scriptura sepius ad rem præsentem restringi. Respici ergo his verbis ad Palæstinam, in qua Judæi tanta pace, & opulentia vixerint, ut nihil minus, quam gentis

G 2

suæ

a) ap. Hammond. T. II, f. 398. b.

52 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

sue interitum expectarint. a) Ut ivero nolim inficias ire, generalius dicta nonnunquam *specialiter* intelligi oportere; sic illa, quam hic pingenda sententiae adhibet, interpretandi regula, minime omnium locum invenit, quando i) Spiritus S., optimus verborum suorum interpres, ea, quae uno loco *generaliter* edisserit, etiam alio loco *generaliter* intelligenda esse, nos monuit. Gravis autem, & digna consideratione, ipsius Christi vox est: *Quæ vobis dico, NB OMNIBUS dico, γρηγορίτε. Marc. XIII, 37.* Quo ipso clare satis docet, non Apostolos, vel Judæos solos, sed omnes omnino homines, & ad securitatem carnalem inclinari, & a se hac ipsa monitione studiosissime avocari. Sequuntur Magistri auctoritatem Discipuli, & homines proximis ante diem extremum temporibus, otio, securitati, libidinibus, ignavie, datus se esse, scribunt. *Cum enim dixerint: pax, & tuta omnia, tunc repentinus eis imminet interitus, sicuti dolor partus mulieri prægnanti, nec effugient,* ut Paulus ait 1. Thess. V, 3. *Quæ verba cuim de oppressionibus Iudaeorum accipere ausus esset Hammonius,* b) ab ipso Clerico destitutus, & solide confutatus est. Consentit cum Paulo Petrus, & 2. Epist. III. commatibus 5, & 6. tempora Noachi, & tempora finem mundi proxime præcessura: interitum orbis per *aquas:* & interitum hujus universi, per *ignem,* inter se comparat. Quem posteriorem, ut non magis, quam priorem, atque Noachicum, a securis hominibus vel credi, vel metui, ostendat, repetit Christi verba, quum Matth. XXIV, 41. dicit: *Veniet dies Domini, sicut fur in nocte.* v. 10. eoque ipso procul fallendi periculo demonstrat, Dominum apud Evangelistam non de *speciali* quodam adventu contra Judæos, ut Kœnigsmanno persvasum est, sed *generali*, ad judicandum universum genus humanum, & finem mundo

a) Vid. Differt. p. 46. & 47. b) Hammond. T. II. ad 1. Thess. V. f. 250.

mundo imponendum, locutum esse. Addo 2) ex Historia ostendi vix posse, quod Judæi a Romanis rerum suarum securi, nec opinantes, oppressi fuerint. Aliter rem tradit *Josephus*: a) *Hierosolymis*, inquit, *Ananus Pontifex, & potentiores, qui non cum Romanorum parte sentirent, muros instaurare properabant, multaque bellica instrumenta, perque omne oppidum sagittæ fabricabantur: & exercitationibus jussis manus juvenum operam dabant.* Erantque universa plena tumultus, magna que tristitia moderatos occupaverat: multique NB τὰς μελλόστοις προορώμενοι συμφοροῖς fletum cohibere non poterant: statisque jam iunc, quasi periturae civitatis erat, antequam Romani venirent. Nemo igitur t. t. inter Judæos fuit, qui pacem, & tuta omnia esse crederet, & imminentem Judæis calamitatem non prævideret.

Frustra his opponit Dissentiens: Christum ideo verba sua sic concepisse, ut destructionem hujus universi signare videantur, quia securitas, a qua revocare suos studeat Dominus, non solum ad tempus, quod præcesserit ultimam devastationem Judæorum, sed etiam ad ea tempora, quæ interitum mundi antecedunt, pertineat. Sic enim, velit, nolit, Dissentiens fatetur, securitatem carnalem hujus universi finem vel maxime antecessuram esse. Quam quia eum ob adventum, de quo loquitur Dominus, excutere jubet ex animis, sponte sequitur, non aliud, quam ultimum Christi adventum h. l. intelligendum esse. Obstruit etiam inane effugium contextus. Mox enim subjicitur: *Tum duo erunt in agro: unus assumentur, alter relinquitur.* Jam quodcumque periculum alius evadet, alius non evadet, illud h.l. intelligitur. Quum enim *alii τῷ συντονίᾳ καὶ ἀγεντινοὶ studeant; alii παθυμοὶ, καὶ αἰτηίᾳ languent, hinc sit, ut cum Dominus in gloria veniet, illi afflendi*

mendi sint, illi relinquendi, ut locum explicat Isidorus. a)
Atqui exitium Hierosolymorum nemo ex iis, qui fuerunt intus, evasit, sed ad unum omnes, fame, gladio, igne, peste, perierunt, vel vivi saltem in potestatem hostium venerunt. Illud ergo h. l. non intelligitur.

§. XXII. Eo de adventu agitur h. l. ad quem 10) *sobrietate, precibus, ac vigilantia, nos omnes preparare debemus.* Sic enim legitur *Luc. XXI, 34. 36.* Cavete vobis, ne quando graventur corda vestra, crapula, & ebrietate, & curis hujus vitae, vobisque ingruat dies ille. Vigilate igitur, omni tempore deprecantes, ut liceat vobis effugere ista omnia, quae futura sunt, & stare coram Filio hominis. Quæ verba nullo modo de adventu Christi ad judicium contra Judæos accipi debere, non uno mihi argumento videor evincere posse. *Primum* est, quod Christus in iis, quæ textum antecedunt, non jussiferat homines, *preparare sese* ad pœnam Judaico populo infligendam, sed potius eidem sese *fuga, celerrime arrepta, subducere, Matth. XXIV, 15. Luc. XXI, 20. 21.* *Alterum* quod moris divini est, denuntiationem extremi judicii, & finis mundi, conjungere cum adhortatione ad vigilantiam, & sobrietatem. Sic *Faulus Theſſalonicensibus diem extremiti judicii in memoriam revocat: Plane scitis, inquit, diem Domini venturum esse, sicut fur in nocte. 1. Ep. V, 3.* Mox eos ad vigilantiam, & sobrietatem hortatur, dicens: *Proinde, ne dormiamus, sicut & ceteri, sed vigilemus, & sobriſsimus c. 6.* Ita & *Petrus*, postquam 2. Ep. III, 7. 8. seq. de utroque pluribus exposuerat, subjungit: *Quum igitur hec omnia solvantur, quales oportet vos esse, in sanctis conversionibus, ac pietatibus, expectantes adventum dei Dei.* Et mox c. 14. *Quapropter expectantes date operam, ut immaculati,*

a) *Isidorus Pelusiota Epist. L. I. n. 238. f. m. 76. edit. Parif.*

lati, & incontaminati ab illo reperiamur in pace. Quin & tertium addere possum, ab eo sumptum, quod non solum Apostolos, sed omnes omnino homines, vigilare Dominus, & quidem ἐν παντὶ καιρῷ, omni tempore, jubet *Luc. XXI, 36.* Qua quidem admonitione ad *omne tempus*, & *omnes* præterea homines, extensa, nihil credo, fuisse opus, si quidem de adventu suo ad judicium contra populum Judaicum egisset, quum hoc nec omni homini, nec omni tempore, fuerit metuendum. Argumentor: *Ob quemicunque inopinatum adventum omnibus hominibus, & omni tempore, vigilandum est, is adventus intelligitur hoc loco. Atqui non ob adventum Christi ad puniendos Judeos, sed ob adventum ad judicandos homines, omnibus hominibus, & omni tempore, vigilandum est.* E.

§. XXIII. Argumentum pondere, momentoque, primum, ordine ultimum est, quod Dominus n^o *eo de Adventu loquitur, sub quem omnes, coram ejus tribunali, ad judicium sistendi sumus.* Vigilate, inquit, omni tempore, deprecantes, ut liceat vobis effugere ea omnia, quæ futura sunt, & stare ante filium hominis. *Luc. XXI, 36.* Facile assequebatur *Kœnigsmannus*, vim hujus argumenti tantam esse, ut omnem suam interpretationem, operosissime licet fictam, & pictam, uno quasi i^chu dejiciat, ac prosterat. Mire igitur se torquet, & tantum non omnes in partes versat, eam quo effugiat commode, ac declinet. Φρεσίω enim judiciariam esse σαρκὸν εὑπέρος ἐν τῷδε, & speciatim significare, coram tribunalⁱ intrepido esse animo, causamque obtinere, imo vero eandem, admirabili Scripturæ consensu, de statione coram ultimo judicio accipi, disfiteri non potest. Interim, ne desit, quo veritatem, sole meridiano clariorem, obscureret, ac temeret a) superaddit: eam generatim notare bono statu, & conditione esse, nec semper

a) p. 48.

per de judicio extremo adhiberi, quod constet ex *Mal. III, 2.* ubi de Christo corruptores Legis per verbum iudicatuero, dicatur: *Quis eo apparente confisetur?* Sufficit autem, id nobis, etiam ab invito, relinquere opportere, hanc *Φρεστων* semper adhiberi *de consenserit coram Judice, ad rationem reddendam.* Quapropter discere nunc velim, quamnam, & cuiusnam, vel Apostoli, vel alii fideles, tum temporis, quum vastaretur Iudea, & delerentur Hierosolymæ, reddere coram Filio hominis rationem debuerint? Numne incredulitatis? atqui pridem crediderant: Numne, quod rejecerant Christum? at pridem receperant. Numne quod eundem deseruissent in periculis? Atqui in eodem in temptationibus permanserant. Numne, quod verbum corruperant? atqui purissimum promulgarant. Numne, quod vitam multis sceleribus macularant? Atqui innocentissime vixerant. Nullius ergo rei erant criminis, ob quod exitium immittendum erat Iudeis. Qui ergo idem cum Iudeis contumacibus, ac rebellibus, subire iudicium, & capitale supplicium debuissent? Cur monendi erant, ut orarent, quo digni haberentur effugere illa omnia, quæ ventura essent, quos & imminenti periculo per ablegationem ad promulgandum Evangelium, tempestive subtraactum iri norat, & Noster etiam a) extinto Christo, a Iudeis patria expulsos esse, testatur. Quo consilio monebitur quis, ut ad reddendam rationem, & sustinendam Judicis sententiam se præpareret, quem sub adventum Judicis non affuturum, nec per officii rationes adesse posse, certo constat? Imo vero, quando & mandatum de adhibenda vigilantia ad omnes promiscue homines extendit, *Marc. XIII, 37.* & suum sub adventum omnes fistendos esse suum ad tribunal, confirmat; tum non de adventu quodam intermedio ad puen-

a) p. 46.

niendos Iudeos exercendum, sed de adventu ultimo ad
judicandos homines, in antecedentibus locutum se esse,
non tam insinuat, quam manifesto docet a)

CAP. SECUNDVM,

idque ἀνασκευασιον.

§. I. Quemadmodum hunc textum eorum ex numero
censuque, esse, nulli diffitemur, quibus DEO
placuit, nostras intelligentias exercere, ut loquitur Augustinus; b) ita, quas involvit, difficultates, peculiarem sibi
operam, qua removeantur, exposunt.

Ac primo quidem Dissidentes sibi persuadere non
possunt, post descriptam obsidionem nihil amplius de
mutua omnium violatione, quotidiana cede, fame, continua ter-
rorum imbris, repetitis insultibus, desperatis molitionibus,
hostiumque progressibus fortunatis, & reliqua malorum cater-
no, nihil, inquam, a Christo additum, sed silenio ea omnia
præterita, & quod caput rei, nulla novi argumenti, ad quod
transfatur, facta mentione, incredibili quasi saltu ad judicium
extremum mundi provolatum fuisse.

Sed quis invicem in animum inducat suum, postquam
Christus initia dolorum, Matth. XXIV, 7. 8. Marc. XIII,
7. 8. Luc. XXI, 9. progressum, Luc. XXI, 11. extrema denique
omnia, seu θλελυγμα ἐγημώσεως, Matth. XXIV, comm. 15.
20. 21. Marc. XIII, 14. 19. Luc. XXI, 20. 21. 23. 24. ne abdu-
ctione quidem Iudeorum in servitutem, & calcatione
Hierosolymorum a gentibus excepta, adeoque exitum
non minus judicii adversus Iudeos quam exordium, edif-
feruerat, eum Matth. XXIV, 29. Marc. XIII, 24. Luc. XXI,
25. demum ad signa hujus judicii particularis, adversus

H

Ju-

a) Conf. Alex. Morus in Diff. ad Matth. XXIV, 28. p. 413. ed. Salmar.

b) Epist. LXXX. T. II. OO. f. 366. edit. Froben.

Judæos exerciti, relapsurum fuisse? Nam de calamitatibus, obfitionem Urbis comitaturis, jam ante ad pri-
mum ejus conspectum, coram Apostolis, & multitudi-
ne, *palam*, & graviter, copioseque, dixerat *Luc. XIX,*
42. 43. 44. Quæ ut *privatum* repeteret, denuoque
Apostolis, numero quatuor, inculcaret, causa non sup-
petebat. Quis præterea credat, Dominum prius de
ipso Urbis *interitu*, quam interitus *signis*, dicere, aut *si-
gnorum eventum*, post prolixam *signari descriptionem*, pone-
re voluisse? Quin potius quæstio, ab Apostolis propo-
sita, eademque duabus, tribusve partibus comprehensa,
(ut supra *Cap. I. §. I.* monuimus,) postulabat, ut, post-
quam, apud *Lucam*, de uno quæstionis membro, Urbis
nimirum excidio, satis dixerat, nunc etiam ad descrip-
tionem finis universi, signorumque hujus, progrede-
retur. Neque vero, ut novi, ad quod in respondendo
transfiret, argumenti, mentionem injiceret, opus erat,
quando Apostoli, & de quot, quibusve rebus, quæsfis-
tent, non ignorabant, et vele sola connectendi formula:
*μετὰ τὴν Θλίψιν ἐκένυν, POST calamitatem illam, Domi-
num in respondendo ad novum argumentum progredi,*
citra difficultatem colligere poterant. Quod si cui sal-
lus ab excidio Urbis, ad extremum judicium, & inte-
ritum Orbis, incredibilis videtur, is meminerit, hunc
per illud quodammodo representatum fuisse, & Chris-
tum eadem argumenta & eodem ordine, quo fuerant
in quæstione proposita, etiam in respondendo discute-
re voluisse, quanto demum cunque de cetero hiatu a
se invicem fuerint sejuncta.

§. II. Sed enim, Dissidentes illud *nobis* objectu-
ros esse, prævideo, textum controversum cum narra-
tione de *judicio Christi particulari* adversus Judæos ar-
gissime cohærere. *Matthæum enim scribere: Euθέως*
μετό

μετὰ τὴν Θλίψιν τῶν ἡμερῶν ἐκένων δὲ ἥλιος σκοτιῶσεται.
c. XIV, 29. *Marcum* etiam significantius dicere: ἀλλ' ἐν
ἐκένων τοῖς ἡμέραις μετὰ τὴν Θλίψιν ἐκένην sol obscura-
bitur. c. XIII, 24. *Lucam* denique ipsum, per particulam
καὶ, pericopen hanc cum præcedenti, de excidio Hiero-
solymitanō, arcte conjungere. Tam enorū igitur
saltum ab excidio Urbis, ad interitum Orbis, & extre-
mum iudicium, statuendum non esse. a)

Verum hæc omnia speciosius, quam solidius, dispu-
tantur. Primo 1) enim sufficit, *Matthæum* juxta &
Marcum, obscurationem Solis, & Luna, μετὸ τὴν Θλίψιν
ἐκένην, i. e. post *devastationē Judæe*, & *deletionē Hierosolymorum*, adeoque POST iudicium illud particulare
contra *Judaos*, manifesto ponere. Quapropter ipsum
ad iudicium vel ut *antecedens*, vel ut *comitans*, referri
nulla ratione potest. *Lucas*, antequam de *Signis* in So-
le ac Luna dicat, multos occidendos, in servitute ab-
ducendos, ipsam Hierosolymorum Urbem a gentibus
concilcandam esse, commemorat. Quæ verba, uti ca-
lamitatum Judaicarum *apicem*, quod negari non potest,
exprimunt; sic, cur ad, nescio quæ, initia dolorum de-
nuo relabi, sua in narratione, debuerit, nondum cape-
re me posse, lubens profiteor.

Duo hic nobis opponi a Dissentientibus video: Primo
1) per Θλίψιν non omnimodam, & numeris omnibus absolu-
tam intelligi debere. Deinceps, 2) non omnia, quo ordine
sint facta, eodem a Christo enumerari. Commate enim 15. Eum
meminisse stantis in loco sancto Βδελύγματος τῆς ἔρημωσεως,
imo ipsius finis malorum, comm. 14. nihilominus de fuga, qua
sibi consulere possint, de imposturis falsorum Prophetarum, de
congregatione aquilarum porro differere. &c. b)

H 2

Sed

a) Koenigsmann. l. c. b) Dn. D. Zeltner. in Disp. cit. §. XLVIII.

Sed respondeo ad primum: a) *indefinitas Scripturæ locutiones restringendas non esse, nisi Scriptura ipsa restringat, aut restringendi rationes subministret*; quæ exercitatissimi Sacrorum literarum Interpretis, B. S. Schmidii, observatio est. a) Nulla vero ratio appetet, ob quam h. l. per Θλίψιν non *omnimodam*, sed *aliqualem*, & *inchoatam* sommmodo intelligere debeamus. Imo b) qualem Θλίψιν respiciat Dominus, ipse insinuat, dicendo: *μετὰ τὴν Θλίψιν NB ἐνέινην, post afflictionem illam*, quam nempe, & qualem huicdum descriperat. At enim in antecedentibus non *aliqualem*, vel *inchoatam*, sed *omnimodam*, talem nimirum, quæ cum afflictione spirituali, Θδελύγματι ἐρημώσεως, desolatione, in servitutem abductione, finali agentibus conculcatione, conjuncta, & tum ratione graduum, tum ratione temporis, ac durationis, adeoque numeris omnibus, absoluta sit, descriperat. Post talem igitur etiam illa signa demum secutura esse in Sole, ac Luna, prænunciat.

Quod ad *alterum*, reverentius mihi de Christi Servatoris doctrina, judicandum esse, existimo, quam ut omnis Sapientiae ac Ordinis auctorem *confusæ* alicuius narrationis temere accuseam. Si enim Christus *POST* illam afflictionem aliqua eventura esse dixit, quæ tamen eam vel *antegressa*, vel saltem *comitata* sunt, falsum dixit, quod absit, vel cogitemus de Christo. Vulneratae hoc ipsum causæ, ne quid dicam *gravius*, indicium foret. Quod vero ad *commata XIV. & XV.* spectat, conferendi secum sunt Evangelistæ. Aliud enim *Matthæus*, aliud *Lucas*, memorat. *Matthæus* scribit: Ubi videritis Θδελύγματα τῆς ἐρημώσεως stare in loco sancto: vel ut *Marcus* exprimit, ὅπου εἰ δεῖ, ubi non debet: *Lucas* ait: ubi videbitis

a) in Comment. ad Ep. ad Ebr. c. II, v. 8. p. 283.

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. 61

ritis Hierosolymas a militibus circundatas. Utrumque procul dubio Dominus dixit: *Ubi, nempe, videritis θδέλυγμα ἐγνιώσεως, stans in loco sancto, ubi non debet, εἰ Hierosolymas a militibus circumfusas, τότε, tunc qui in Iudea est, fugiat in montes.* Hic autem relictis omnibus explicandum est, quid proprie sit τὸ θδέλυγμα τῆς ἐγνιώσεως. Nostro, ut breves sumus, iudicio, vel *abominabilem desolationem*, vel, quod malum, aliquid *abominabile*, quod aurabat *desolationem*, significat, ita ut per ἐγνιώσιν non forma θδέλυγματος, sed *effectus*, notetur. Quodnam vero illud est θδέλυγμα, quod Hierosolymis ἐρημωσιν attraxit? Non absurdia eorum sententia videtur, qui per θδέλυγμα Zelotarum furorem intelligunt. Hi enim primo confluxerunt in Urbem mox ληστικὴν τόλμαν, ut *Josephus* a) loquitur, ex urbe transtulerunt in templum, quod ipsum, eodem teste, b) in τυραννεῖον mutarunt, suumque ὄγκητήριον, καὶ τατουφυγὴν ut latrones speluncam, esse voluerunt. Hi quodammodo θδέλυγμα fuerunt, i. e. Deo, & hominibus invisi, quia διὰ ὑπερβολὴν αἰτηθημάτων polluerunt καὶ τὸ αἰβέβηλον ἔδαφος c) & sanctissima quæque humanis cruoribus resperserunt. Fuerunt etiam θδέλυγμα τῆς ἐρημωσεως, quia non solum ipsi urbem, & templum cædibus rapinis, incendiis, ac direptionibus, vastarunt, sed & plenariam desolationem iisdem sua contumacia attraxerunt, quod *Josephus* denio confirmat, quum ait: ἡ κατὰ τὸ δύμα τῶν ζηλωτῶν ἐπιθεσις, ὑπέρ κατηρέεν ἀλωσεως τῇ πόλει. d) His ipsis etiam Zelotis urbem tenentibus, & adhuc fugæ locum fuisse, & quotidie ad *Vespasianum*, metu Zelotarum, multos configuisse, idem testatur. e) Verum,

H 3

ne

a) L. IV. c. Gr. 15. Lat. VI. f. 872. b) L. IV. cc. 13. d. f. 872. 875.
c) L. IV. c. VI. f. 878. d) L. VI. de B. Jud. c. I. f. 904. e) L. V.
c. Gr. κβ f. 886.

ne quid diffitear, ἐμφασις utriusque vocis me retinet, quo minus huic sententiae subscribam. Multo enim quid gravius, quam quod de Zelotis, corundemque furore, e Josepho allatum fuit, utraque involvit.

Malim igitur Lucam Commentatorem sequi, & per τὸ βδέλυγμα τῆς ἐρημώσεως exercitum Romanum intelligere, qui uti e Gracis, Latinisque, iisque idololatris, collectus erat; sic utique βδέλυγμα erat, tum in oculis Dei, tum maxime Judaeorum. Idem vero erat βδέλυγμα ἐρημώσεως, non qualiscunque, & modicae, sed plenarie, totalis, & exiliose, ita ut omnia in solitudinem verterentur, & vix urbis, ac templi, vestigia remanerent. Et hanc ipsam ἐρήμωσιν non moraliter aut rarerunt, sed physice intulerunt Romani, quod dici de Zelotis, & urbis, templa, defensoribus, non potest. Neque tamen hic ipse Romanorum exercitus obstitit, quo minus, maxime antequam peculiaribus incenii includerentur, obsessi, a) (quippe quibus omnis elabendi rima obstruxa fuit b)) fuge hoc locus esset. Nam, & quum Titus proprius accessisset ad urbem, multi ex urbe profugerunt ad eum, &, quum Josephus c) eos ad deditioinem sollicitasset, ὁ δῆμος ἐκινήθη πρὸς αὐτομολίου, ita, ut multi celeri sibi fuga consulerent, quos quidem Titus incolues, & quo quisque vellet pergere, dimisit. d) Quin &, postquam undique incenibus inclusi erant obsessi, qui ad Titum profugerent, & servitutem, quam famem, tolerare mallent, inventi sunt. Post expugnatam denique jam urbem hinc inde extiterunt, qui miseræ nationi affectato Messiae titulo imponere vellent. Congregatio aquilarum adventum Christi, & regnum spirituale, nostra sententia, respicit. Christus igitur in enar-

a) Josephus L. VI. de B. Jud. c. XII. b) ib. c. XIII. pr. f.
c) vid. L. VI. c. XI. Gr. 25. f. 931. d) L. VII. f. m. 949.

enarrando eundem ordinem tenuit, quo evenerunt prædicta, & quoniam signa in Sole, ac Luna, POST feralem illam gentis Judaicæ calamitatem posuit, hoc ipso ad eandem referri non oportere, nos monuit.

Sed, ut illuc revertamur, unde paulisper digressi sumus, 2) τὸ ἐνθέως non modo Latine per statim, sed & per derepente, ex improviso, inexpectato, reddi potest. Saltetem hoc significatu sumitur Jo. VI, 21. Act. XII, 10. Ap. IV, 2. quin & apud profanos Scriptores. Herodiano e. g. ή ἐνθέος Φυγὴν celerem, ac repentinam, fugam notat. a) Eundem vero hujus loci contextus propemodum exigit, ac requirit. Loquitur enim de αἰφνίδιῳ, & valde accelerato, de die, qui, sicut laqueus, superveniet in omnes, qui vivunt in terra: de die, ob cujus improvisum adventum perpetuus vigiliis est opus. Luc. XXI, 34. 35. 36. Nihil igitur obstat, quo minus τὸ ἐνθέως per improviso, vel derepente, reddatur. Evenire enim ultimus Christi, ad judicium universale, adventus, ex improviso, potest, etiam si multis, post particulare judicium adversus Judæos, secundis, demum sequatur.

Veruntamen, 3) si dicere mihi fas est, quod sentio, nihil opus est, ut huc recurramus, quum e proximo petere possimus, quod alii e longinquo arcessunt. Nimirum, quoties novissimi diei, vel Christus, vel Apostoli, faciunt mentionem, tum, et si eum longius abesse non ignorarint, nihilominus de eodem, tanquam proxime affuturo, & non in dies, sed horas, vel expectando, vel metuendo, loquuntur. Matib. XXIV, 42. sq. Luc. XII, 37. 1. Thess. V, 3. 2. Thess. II, 2. 2. Pet. III, 13. Dominus ipse ad calcem Scripturæ S. Apoc. XXII, 7. 10. 21. ταχὺ se adventurum, nunc minatur, nunc pollicetur, & tamen ab illo, ad nostra usque tempora, secula bene multa

a) Histor. L, VIII, 1.

inulta elapsa sunt. Ut vero propterea, quod Christus huic suum ad judicium adventum distulit, non sequitur, eum de eodem apud Joannem II. cit. locutum non esse; ita nec, quia Christus apud *Matthaeum* de signis, afflictionem Judæorum ἐνθέως secuturis, agit, eadem adventum ejus ultimum præcessura esse, negari debet. Tὸ ἐνθέως enim non est metiendum *estimatione humana*, secundum quam id *statim* fieri dicitur, quod vel *nulla interposta mora*, vel paucis saltem horis, diebus, aut mensibus, interjectis, perficitur, sed *estimatione divina*, secundum quam mille anni sunt, velut dies unus.
Pf. XC, 5. 2. Pet. III, 9.

4) Si quis hac in responsione acquiescere nolit, ac urgeat: Christum t. t. *cum hominibus* locutum fuisse; τὸ ἐνθέως igitur *secundum estimationem* quoque *humanam* intelligi oportere: tum hoc invicem monere mihi liceat, τὸ ἐνθέως h. I. Θλίψ ante expositam, ac denuntiatam, respicere, adeoque insinuare, quod signa, quæ futura dicuntur Θλίψ illam, *procul omni temporis intervallo*, exceptura sint. Θλίψ autem ἐνείν, quam signa, de quibus agitur, sequentur, non solam vel Judæa depopulationem vel Hierosolymorum eversionem, sed potius *complexum omnium eorum malorum*, significat, quibus homines tum *corporaliter*, tum *spiritualiter*, tum *politice*, tum *Ecclesiastice*, afflictum iri, Liberator noster ante docuerat. Docuerat autem, non solum Hierosolymas ^a Romanis occupandas, & a gentibus calcandas; sed & cœtum divinorum a Pseudo-Christis, & falsis Prophe-tis, horribiliter infestandum esse. Horum omnium igitur complexus Θλίψις ἐνείν nomine h. I. significatur. Sed jam queritur: quoisque ἐνείν, utriusque geris, Θλίψ durare debuerit? Numne intra γενεας; vel ætatis illius, i. e. ut *Kenigsmannus* explicat, *quinquaginta*

ginta annorum spatiū, omnia ista finienda erant? Non
sane. Sed prior, seu *politica*, Judæorum Θλίψις, Lucæ
duratura esse dicitur, usque dum οἱ καυροὶ τῶν ἐθνῶν fue-
rint completi, id est, ad finem mundi, ut supra ostendi-
mus: *Poſterior*, seu *Ecclesiastica*, quoad spiritualis Domini
adventus per regnum gratiæ, de quo *Matthæi XXIV, 12.*
14. 23. 24. sq. agitur, durabit, adeoque per omnia se *ul-
tima tempora* diffundet, ut Apostoli *1. Tim. IV, 1. 2. Tim.
III, 1. 2. Pet. II, 1. III, 3. Jude c. 18.* testantur. Tantum
igitur abest, ut τὸ ἐνθέως interpretationi nostræ con-
trarietur, ut etiam eandem non mediocriter juvet. Do-
cet enim Servator, inter utramque Θλίψην ἐκείνην, & si-
gna ultimi adventus Domini non regnum quoddam
Chiliasticum (cujus forsitan gratia hæc omnia tam opero-
se a Kœnigsmanno, & aliis, disputantur,) cum recupera-
tione Hierosolymorum a Judæis, debellatione gentium,
& immunitate ab omnibus hæresibus, & scandalis, con-
junctum, intercalandum esse, sed potius eandem illam
utramque Θλίψιν cum signis, ultimum diem præcessu-
ris, ita connexum iri, ut hæc ad illam ἐνθέως, seu pro-
cul omni mora interposta, sequantur. *Simulac enim Θλίψις*
definet, signa ultimi diei evenient. *Utraque vero Θλίψις non,*
nisi cum signis interituri mundi, definet. *Ergo nec signa*
illa, nisi sub finem mundi, evenient, eudemque immedieate
præcedent.

Atque hæc procul dubio causa est, ob quam *5) Mar-*
*cus c. XIII. pro illo Matthæi: μετὰ τὴν Θλίψιν τῶν ἡμέ-
ρων ἐκείνων*, scripsit: *ἐν ἐκείνους τοῖς ἡμέραις, μετὰ τὴν*
Θλίψιν ἐκείνην, Solem & Lunam obscuratum iri. Nec
enim id sibi vult *Marcus*, *eodem prorsus tempore*, quo priora
evenierint, ac tempore, post quod aliud adhuc erit, & in
quo utraque continuabitur Θλίψις, ea, quæ de obscura-
tione Solis, adventu Christi, & Electorum congregatio-

66 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

ne prædictit, eventura esse, quod τῷ δὲνα persvasum est, sed tantummodo innuit, non mutatum iri statum Ecclesiæ inde ab excidio Hierosolymorum, usque ad finem universi: quin potius totum illum temporis tractum pro novissimis, & ultimis temporibus, reputari debere. a) Formula igitur, in diebus illis, non ævum Mosaicum, quo adhuc durante, Pontificatus aboleri, Respublica everti debeat, includit, sed ævum quoddam, inter Messianum, & inter mundi finem, interjectum, excludit, & hoc perspicue arguit, obscurationem solis, & reliqua, in novissimis temporibus, & non in aliis, eventura esse.

5) Τὰ νῦν, quo Lucas textum nostrum cum antecedentibus connectit, non est, cur offendat quenquam. Nec enim haec vocula semper vim copulandi, sed aliquando etiam sejungendi & adversandi, habet, & τῷ ἀλλᾳ respondeat, utpote Matth. XI, 17. XII, 43. XVI, 4. XVII, 12. Act. X, 28. 1. Thess. I, 18. 2. Thess. I, 7. II, 8. & alias. Quam eandem sejungendi vim τὸ νῦν hoc etiam in loco habere, tanto minus dubitare fas est, quod & Mattheus pro eodem τῷ δὲ, & Marcus τῷ ἀλλᾳ, in connectendo sermone, adhibuerunt. Falluntur igitur, qui ex hac una particula, Christum non a prædictione judicii particularis contra Judæos ad denunciationem judicii universalis transisse, sed potius historicam de excidio U.H. narrationem continuasse, inferre sustinent.

Dixeris: vero minime simile videtur, Lucam, ὁ ἐπίστολον Scriptorem, plura de Christi ad questionem responsione, quam de discipulorum questione, tradere voluisse. Atqui apud Lucam in questione Apostolorum nullam fieri mentionem de interitu mundi: Ergo nec Christi responsionem, ab eodem relatam, eum ad interitum oportere extendi.

Sufficit autem i) quod Mattheus, juxta & Marcus, placet

a) Conf. G. Calixtus de extr. judic. p. 94. & alias.

nus quæstionem exponunt, e quibus, si quid in *Luca*, cuius *anǣBeia* salva reliquorum Evangelistarum auctoritate intelligi debet, defuerit, facile poterit suppleri. Quod nisi liceret, in conficiendis Evangelistarum harmoniis Doctores nostri frustra elaborassent. 2) Non insolens est Evangelistis, & sigillatum *Lucæ*, *responsiones Christi*, *tacitis questionibus*, *afferre*. Quæstionem enim Apostolorum: quisnam maximus esset in regno cœlorum? unus *Matthæus* c. *XIX*, 1. exhibit: ceteri responsionem, perinde ut *Matheus*, commemorant, sed quæstionem omittunt. *Marci IX*, 33. 34. *sq.* *Luc. IX*, 46. *sq.* Quid igitur mirum, si *Lucas* hoc etiam in loco nonnulla quæstionis Apostolice preteriit, & ea, quæ in response Servatoris ad finem mundi, & signa, hunc præcessura, spectant, non ut partem responseis ad quæstionem Apostolicam, sed ut prædictionem Domini *absolutam*, cum gravi admonitione conjunctam, commemoravit?

§. III. Sunt, qui reddituri causam, ob quam recepta in explicatione textus Evangelici acquiescere nequeant, id maxime urgent: *Scribere Matthæum*, sub illum *Christi adventum stellas casuras esse in terram*. Cum vero Astronomi doceant, *stellas multoties terra majores esse*, imo, *juxta Hevelii hypothesis*, vel *minimæ apparenœ stella*, *aliquoties mille vicibus superet magnitudinem terre*, *sponte sequi*, *hæc verba nec proprie*, *nec de ruina universi hujus*, *accipi posse*.

Verum hic scrupulus, quem *Sandius*, homo Arianus, *Calovio* teste, a) suis in *paradoxis*, animis hominum pridem injectit, facile exinetur, si cogitemus, nondum ab Astronomis satis ostensum esse, etiam *minimæ apparenœ stellas*, orbem terrarum magnitudine sua toties ex-

I 2 cedere.

a) Bibl. Illustr. T. I. N. T. f. 421.

cedere. Saltem non videntur esse de nihilo, rationes dubitandi, quas harum quoque rerum non imperitus Theologus, *Celeberr. V. E. Læscherus*, suæ Cosmo-theoriaræ Sacræ inseruit. a) Demus autem, stellas, etiam fixas, tantæ magnitudinis esse: num absolute necessarium est, ut, quæ stellæ *de cælo* decidunt, cadant etiam *in terram*? Annon *cælo* exemptæ, ac delapsæ, *antequam terram contingant*, more ignium fatuorum, vel aliorum Φαινομένων, evanescere possunt *in aëre*, vel, pro ratione subtilioris, & igneæ materiae sue, postquam signi officio perfunctæ fuerunt, divinam per potentiam *extingui*? Saltem hæc nihil absconi continere, fatebuntur omnes. Denique si vel maxime ratio nostra talia capere non possit, num ejus in gratiam litera deserit deberet? Sane ex verbis Christi apparet, eum singulare quid, & antea non visum, indicare voluisse. Apostasiæ vero docentium, mutationes imperiorum, vexationes piorum, quas quidem per signa in Sole, ac Luna, & lapsum stellarum, significari putant Dissidentes, nullo non tempore frequentes fuerunt. Non illibenter igitur, *Chrysostomo*, *Eusebymoque*, assentior, qui, stellas vere casuras esse, statuant. *Magis enim Christo id affirmanti, quam Aristotelii*, vel alii etiam, neganti, fieri posse, credendum est, ut recte judicat *Maldonatus*. b)

Vereor, ne quis huic sententiae obvertat, *sidera cælo eximi, & in terram delabi, procul orbis universi ruina non posse*. Cur ergo dicatur, *cadentibus stellis homines exanimatum iri, metu rerum futurarum, i. e. totius mundi ruinæ*? Si enim decadunt stelle, jam adesse ruinam: si vero adsit; non demum metuendam esse. Sed enim male hic, tanquam necessario

a) Vid. *Unsch. N. ad Ann. 1711. p. 445. sq.* b) in *Comment. ad Matth. f. 503.*

cessario concedendum, præstruitur, casum stellarum ipsius ruinæ mundi partem esse. *Signa enim, & prodromi ruinæ*, cum *ruina ipsa confundi non debent*. Casus vero stellarum imminentem mundi ruinam significat: ipsam mundi conflagrationem nec attrahit, nec ingreditur. Poteſt igitur cum metu, & expectatione rerum futurarum confiſtere. Quin & Adventus ipſe, utut in ſe ruinam mundi non involvat, rigorosi tamen judicii, examinis, reprobationis, æternaque afflictionis metum, non excludit. Qua diſtinzione iis ſimul occurrit, qui objiciunt, hoc pacto interitum mundi ante extre-um judicium collocari, quoniam caſus stellarum de cœlo ante Christi Judicis adventum a Matthæo ponatur. Quia enim caſum stellarum non ad ipsum universi hujus interium, ſed ad signa eundem præceſſura, referimus, fieri non potheſt, quin signa adventum præceſſura, adventus ipſe, extre-um judicium, & finis universi, juſto ſe or- dine excipient mutuo, ac ſequantur.

§. IV. Nonnulli ad oſtendendum, quod Christus in textu controverſo de adventu ſuo reali, & inviſibili, contra Iudæos, egerit, inde quoque videntur ſibi argu-mentum petere poſſe, quod Matthæus τότε τὸ σημεῖον τὰ ὑπάνθρωπα in cœlo apparitum ſcribat, cujuſ-modi ſignum de *Astro Iudeis ominoso*, quod gladii forma-tum temporis apparuiffe legitur, omnium commodiſſime capiatur.

Etsi vero Hierosolymorum, ac Reipublicæ Judaicæ eversionem aliqua signa, etiam divinitus data, præceſſife, horumque in numerum etiam ferale illud ſidus, quod totum ante annum urbi exitium minatum fuit, re-ferri oportere, non nego; quia tamen 1) iſta perſuaſio, quod hoc ipsum ſidus *ſignum filii hominis* Matthæo nomi-netur, illa in hypothefi, quod in toto illo *Capite XXIV.*

de excidio urbis, non interitu Orbis, agatur, innititur, facile appareat, destrcta validis argumentis hypothesi, (quod quidem huic factum esse confidimus,) hoc etiam, quod ei superstructum erat, consistere non posse. Addimus tamen 2) signum hoc procul dubio signum *Fili hominis* ideo dici, quod ad hunc proprius spectet, eique suo modo sit *proprium*. Sed enim, praeunte Scriptura, judicium contra Iudeos exercitum, cuius signum Cometes ille feralis fuit, Deo *Patri* potius, quam *Filio*, est tribuendum. *Matthæi* enīm *XXI*, 40. 41. perditio τῶν γεωγρῶν non *Filio*, sed *Patrifamilias*, & domino vineæ, *Capite* autem *XXII*, 7. ἀπόλεια τῶν Φωνῶν, *Regi*, non *Regis Filio*, adscribitur. Quam utramque parabolam in se dictam a Servatore fuisse, Proceres Iudeorum, sua pro sagacitate, ipsi subodorabantur, *Matth.* *XXI*, 5. Signum igitur adventus contra Iudeos judicarii *Patri potius*, quam *Filio*, vindicandum fuisset, si quidem hoc loco de adventu quodam *reali* contra Iudeos, ageretur. Quapropter uti 3) hunc textum de adventu Christi non *reali*, sed *personalis*, accipiendum esse, perswasissimum habemus; ita per σημέιον τῇ ὑδε τῇ ἀνθεώπῃ huiusmodi signum est intelligendum, quod ipse dedit Filius hominis, ab eoque profectum est, & ei, tanquam causæ, debetur. Ecquod vero illud est? Respondetur, *corpus visibile*, sub quo *sese conspiciendum exhibebit* in celo. Ut enim *Matth.* *XII*, 39. σημέιον τῇ Ιωνᾷ, est ipse Propheta Jonas, *quatenus per suam in ventre ceti irriduanam commemorationem triduo mortis Christi prælufit*: & *Apoc.* *XII*, 1. σημέιον, quod apparuit in celo, est ipsa feminina, cuius conditio statum & conditionem Ecclesiæ adumbrare debebat; ita hoc loco σημέιον Filii hominis nihil aliud notat, quam ipsum *Filium hominis*, *quatenus visibilem quasi formam induit*, *videndumque se præbuit in celo*. Unde

de non modo *Mattheus* verbis istis: Apparitum esse signum Filii hominis in cælo, in continenti subjicit: *& tunc videbunt Filium hominis*; sed & *Marcus* & *Lucas*, Filium hominis apparitum esse, simpliciter docent, nulla τὸ σημεῖον mentione injecta. Quo ipso insinuant, per σημεῖον Filii hominis nihil aliud, quam ipsam filii visibilem formam, vel Filium hominis visibiliter apparen-tem, intelligi oportere. Cui quidem opinioni hoc te-nacius inhaererim, quod profanis etiam Scriptoribus τὸ σημεῖον, pro τῷ σημεῖῳ non raro adhiberi, & ima-ginem significare, constat.

§. V. Sequitur, ut ad illud respondeam, in contro-verso textu nullam fieri mentionem resuscitationis mortuorum. Quod pugnet cum indeole doctrinae de novissimis. Matthæum præterea docere, Angelos collecturos esse omnes Electos ab uno summo cælo ad alterum. Quod ipsum ad extremum judicium accommodari non possit, quippe in quo non soli Electi, sed omnes gentes colligendæ esse dicantur, *Matth. XXV, 32*. Facile igitur apparere, quod *Electorum* nomi-ne, vel soli *Iudei*, ad fidem in Christum adducti, vel quotquot *vocationi* divinae per Apostolos inter gentes ob-temperarint, venire debeant.

Ast, quæ nos ratio impellat, ut, quæ largissime, la-xissimeque, a Christo pronuntiata sunt, ad unum, so-lumque populum Judaicum restringamus? Neque et-iām *vocati* omnes, vere licet credentes, cum *Electis* fue-rant confundendi, quod subinde contra *Grotium* obser-vavit *Calovius*, ὁ πάπας. Resurrectionis mortuorum quod h. l. explicita non sit mentio, non debet pertur-barre quenquam. Quia enim non, nisi resuscitati, colligi possunt, *resuscitatio in ipsa collectione involvitur*. Nec enim moris est in Scriptura, ut, ubi de uno in novissimis agi-tur, de reliquis simul exponatur. Non placet, char-tas

tas absumere exemplis. Unum prodeat, quod instar omnium esse poterit. Locum *Matth. XXV*, 30. *sq.* de extremo judicio accipi oportere, nemo huicdum insulsissimorum etiam fanaticorum, negare ausus est. Quid autem in eodem de resuscitatione mortuorum extat? Imo simpliciter dicitur: *Quoniam venerit Filius hominis in gloria sua, & omnes sancti Angeli cum eo, τότε συνεχθήσονται ἐμπρόθεν αὐτοῖς πάντα τὰ ἔθνη.* Uti ergo in sede hujus doctrinæ præcipua, *congregationis* omnium gentium nomine, *resuscitatio* mortuorum includitur; sic etiam eadem formula, *Matthiei XXIV*, 31. ubi de extremo judicio agitur, connotatur.

§. VI. Illud vero parum roboris habet, quod quia *Marci XIII*, 29. regnum Dei, ubi Filius hominis adveniret, ἐγγὺς, καὶ ἐπὶ θύραι futurum esse dicitur, inferunt, ultimum Christi adventum h. l. intelligi non posse, quia hoc eveniente, *non proxime abfuturum*, sed *prorsus aſſutum sit regnum Dei*. Quando enim Evangelista dicit: ὅταν ἴδητε ταῦτα γίνομεν, *signa*, de quibus exposuerat, respicit, quibus evenientibus, utique poterit cognosci, non quidem *omnino adesse*, præ foribus tamen esse regnum Dei, nobis præparatum in ecclis.

§. VII. Nec est, cur quenquam nostra de sententia dimoveat, quod verba *Lucae: His incipientibus fieri, tolite capita vestra, quoniam vestra redemptio appropinquat*, de Apostolis, extremoque judicio, *intelligi vix posse videantur*, propterea, *quod eorundem nemo extrema diei tempus attingerit*. Unde adeo talis intelligi h. l. ἀπολύτρωσις debeat, qua tum præsentes Apostoli gaudere potuerint.

Sed enim Scriptura de novissimis perpetuo ita disputat, ut nullo non temporis puncto, & nulli non mortuum, eundem expectandum esse, insinuet. Nam & Paulus

Paulus i. Cor. XV, 51. 52. & i. Thess. IV, 15. se ipsum inter eos, quos dies extremus vivos deprehensurus sit, ea que de causa immutandi sint, numerat, & Thessalonicenses, i. Thess. IV, 25. & V, 2. velut qui ad extremum diem vivendo sint perventuri, alloquitur. Quia de re non male G. Calixtus: Non equidem, inquit, existimabat Apostolus, se, aliosque, qui tum viverent, ad extremum usque diem supersuturos: Per Enallagen tamen personarum de se, & ceteris, tanquam superfuturis, loquitur, ut admoneat, propter incertitudinem temporis singulos nostrum ita debere esse comparatos, ac si quovis momento Dominus ad judicium esset affuturus. a) Tum vero non ἀπολύτρωσις qualiscunque, sed plenaria, totalis, & numeris omnibus absoluta, hoc loco inuitur. Talis vero Apostolis hoc in mundo expectanda non erat, quippe quibus, perinde, ut nobis, permultas tribulationes ingrediendum erat in regnum cœlorum. Act. XIV, 22. & Jo. XVI, 36. Sub Apostolorum igitur personis Servator omnes instituit, & quæ illis dixit, omnibus dixit, Marci XIII, 37. sive de cetero ad finem usque mundi vixerint, sive non vixerint, dummodo beatam illam ἀπολύτρωσιν habeant expectare.

§. II X. At, inquires, hoc pacto sequetur, *Resuscitatiō pīos attendere debere ad signa, & alia, extremum diem antecessura, quīm tamen resuscitatiō nīs in extremo die, & cum extremo die, non sit eventura.*

Verum respondetūr, eos attendere debere ad signa, & ἀπολύτρωσιν expectare, qui attendere, ac expectare, possunt. Nemo autem poterit, nisi pii, iidemque non jam resuscitati, nedum resuscitandi, sed, quos dies novissimus vivos deprehendet, adeoque immutandi. Cur vero Apostoli quoque h. I. attollere capita jubeantur, causa modo fuit exposita.

K

§. IX.

a) Vid. L. de extr. jud. p. 94.

¶ IX. Jam illud discutiendum restat, quod unum omnium maxime a Dissentientibus urgetur, Dominum nempe ista omnia, durante adhuc illa generatione, eventura dixisse *Matth. XXIV, 34. Marci XIII, 30. Luc. XXI, 32.* *Iesus* autem, etatem Judæorum, tum viventium, tum præsentium, notare, adeoque his verbis: *Amen, amen dico vobis, non præteribit ἵνα γένεται ἡ ἡμέρα, quam hæc omnia eveniant, id sibi velle Dominum, quod intra hominis tum viventis etatem, hoc est, intra annos 40. vel 50. illa omnia, quæ denunciavit Iudeus, certo sint eventura.* Sed hoc pacto aliquid profertur, quod a Viris Græcæ literaturæ peritis minime expectaram. Etsi enim non nesciam, *γένεται* Græcis aliquando *etatem hominis* significare, hoc tamen falsum, utut multis persvasum, est, hanc significandi rationem *receptissimam*, ac tantum non *communissimam* esse. Multo enim frequentius, *natione, familia, genere hominum*, quam *hominis* alicujus *etate*, accipi, largientur mihi, opinor, qui divinarum, humanarumque literarum, non omnino sunt imperiti. In Scripturis saltem aliter, quam pro *certo genere hominum* vix accipitur, quod docent loca, *Matth. XI, 16. XII, 39. 41. sq. XVI, 4. XVII, 17. Marci VIII, 12. 13. Luc. VII, 31. IX, 41. XI, 29.* nec ratio appetet, cur genus, & mores hominum his in locis ad certum temporis ambitum restrin gere debeamus.

Si tamen in textu nostro vox *γένεται pro temporis, & annorum ambitu*, omnino sumenda sit, tum *opus erit*, ut termini ejus, quicquid hic obnuntiet Dissentiens, pressius definiantur. Definiri autem certius, quam sententia eorum, qui de vocum Græcarum, tum aliarum, tum hujus sigillatim, significationibus ex instituto tradiderunt, vix poterunt. Quia enim Apostoli Græce scripserunt, Græcæ quoque literaturæ indolem, & usum vocum receptum

ceptum tenuisse illos, dubitari non potest. Docuit autem iam pridem commentatus ad *Homerum* a) *Eustathius*, γενέας tempus XXX. annis includi. Si cui unam γενέαν seculi ambitu, quasi παρχυλώς, circumscribere placeat, per *Dissentientem* licet. Sed per *Herodotum*, ortu Græcum, & Scriptorem Græcum, non licet. Hic enim in *Euterpe* concebris verbis scribit: Τρεις γενέας αὐδρῶν ἐκατον τέσσαρι, tres generationes virorum centum anni sunt. b) Nævio igitur *Nestor* apud Gellium, *Triseclisenex* nominatur, non, quod per tria secula, sed ter triginta, seu XC. annos, vixerit. Si enim trecentorum annorum senex is fuisset, *Homerus* ei, procul dubio, *deliria* potius, quam *senilem prudentiam* fuerat tributurus. Adstipulatur etiam *Plutarchus*, c) gravis scriptor, & mihi in deliciis habitus, qui γενέαν hominis vegeti, ac vigentis, (tales vero erant, qui tum temporis Christo adstabant,) XXX. annis circumscribit, addita mox ratione, quia jam Pater esse posset homo annos triginta natus. Quo ipso tacite illos erroris arguit, qui γενέαν confoeta hominum ætate, quam *Seniores attingere ut plurimum soleant*, metiuntur. Imo vero fuerunt, qui γενέαν VII. annis includerent, quasi ἡλικίαν, unde & Medici Veterum ante secundam γενέαν, id est, annum ætatis quartum & decimum, sanguinem mittere prohibuerunt, ut *Suidas* d) testatur. Utuncque istud se habeat, id certum est, γενέαν, pro indeole Græci sermonis, non nisi spatiū vel VII. vel omnino XXX. annorum continere. Intra hoc vero ista omnia, quæ Christus h. l. Judæis denuntiavit evenisse, tum narrationi *Josephi*, tum ipsorum *Dissentientium* opinioni, repugnat, qui a tempore vaticinii Christi, usque ad excidium Ur-

K. 2197. B. 200. T. 1. fol. 144. b)

a) Iliad. γ. b) Cap. CXLII. fol. 144. edit. Wechel. c) de def. Orac. T. II. O. O. f. 415. edit. Wechel. d) in Lex. voce γενέα.

bis, quinquaginta nondum annos præterlapsos esse fatentur. a) *Josephus*, b) postquam de Albini, & Flori, Præsidum Judææ, superbo, & crudeli imperio exposuerat, τὸ σπέρματα, inquit, τῆς μελέσης ἀλώσεως NB ἐν τῷ τῷ πόλει κατεβαῖλλετο: semina futurae captivitatis NB ab illo tempore spargebantur. Si semina calamitatis demum post Flori tempora sunt sparsa, pacem ad ea usque utcunque durasse oportuit. Tacito teste, *duravit patientia*, & cum patientia pax, quietusque Reipublicæ status, *Judeis, usque ad Geffium Florum, Procuratorem Judeæ. c)* Sub hoc demum *bellum*, & ex bello excidium, ortum est. Quod tempus, ut in ultimum prope Neroniani imperii annum, Christi vero LXVII. incidit; sic illud perspicuum est, integrum γενεὰν, vel solidos triginta annos, inde a vaticinatione Christi de excidio Hierosolymorum, præteriisse, antequam Judæi bellum, nedum interitum, patrentur. Et quoniam γενεὰν illam Christus præteritaram esse negat, usque dum ταῦτα NB πάντα eveniant, ea nempe, quæ de *Pseudo-Christis*, & *Pseudo-Prophetis*, & protritione *Hierosolymorum a gentibus*, & *carnali securitate*, & aliis id genus, prædixerat, sequeretur, post γενεὰν illam nec *Pseudo-Christos*, nec *Pseudo-Prophetas* ori-ri, nec *Hierosolymas a gentibus proteri*, nec *securitatem Epicuream ab hominibus concipi debuisse*, quæ omnia cum veritate, & rerum gestarum monumentis pugnare, est in propatulo. Summatim ergo sic infero: *Si γενεὰ h. l. etatem viri, & definitum annorum numerum, significat, sequitur, quod ταῦτα πάντα, quæ intra τὴν γενεὰν evenire debuerant, intra XXX annos evenerint. Posteriorius est falsum: Ergo & prius.* Proprius ad veritatem accedunt, qui per ταῦτην τὴν

a.) Koenigsmann. I. c. §. 15. p. 43. b.) Josephus L. II. de B. Jūd. c. XIII. f. 798. c.) Hist. L. V. 10.

τὸν γενεὰν, vel *nationem*, ac gentem Judaicam, vel *cætum Electorum*, ac fidelium, quem Dominus his verbis usque ad interitum hujus universi duraturum esse insinuet, intelligunt. Quam posteriorem cum primis sententiam si sequamur, tum non erit difficile, removere illud, quod a quibusdam Dissidentibus obstare existimat. *Absolum*, nempe, *videri*, ex *Judaicæ gentis perseverantia ad diem usque ultimum, diem ipsum mundi prælinum, seu ipsius diei novissimæ veritatem stabilire velle.* Nam quum in assertorum dictorumve ante confirmatione occupatum esse Christum asseveratio foriSSima plane edoceat; perinde esse, si ex Judeorum eo usque perdurance ultimus dies probetur; quam si confirmationis gratia assertum quis suum de morte alterius, certo imminentे, comprobare contenderet, ex ejus ad mortem usque duratione, b. e. obscurum, per æque obscurum.

At vero si evitanda sunt absonta, quod fieri oportere non nego, tum illa quoque fuerint evitanda, quod *signa Christi adventuri adventum ipsum sequantur*: quod Christus diem excidii Hierosolymitani nescierit: quod cœtus Christianorum, per eversionem Reipubl. Judææ, ab omni miseria fuerit liberatus: quod imminens Judæis periculum vigilantia, precibus, ac sobrietate, declinari potuerit: quod Apostoli ad diem excidii Hierosolymitani coram Christo judice apparere debuerint, aliaque id genus. Hæc enim omnia e Dissidentium opinionē lato, plenoque alveo fluere, negari vix poterit. Nostræ vero sententiæ nullum imminet ab absurdis periculum, si vel maxime per *τὸν γενεὰν* impia Judeorum natio intelligatur. Nam si *absolum* est, a Judaicæ gentis ad diem usque ultimum perseverantia diem ipsum mundi postremum, seu ipsius diei novissimæ veritatem stabilire, cur ex eorum hominum, qui tum Christo adherant, & sigillatim Joannis Apostoli, usque ad excidium Urbis Hieros. perseveranti duratione, certitudo excidii, & reliquorum illud comitantium malorum, ab ipsis

Dissentientibus infertur? Annon hoc pacto suo se gladio jugulant, quando nihil recepte textus interpretationi ab ipsis opponitur, quod non retorqueri eorundem in opinionem possit? Imo, ni vehementer fallor, interpres nostri e gentis Judaicæ ad extreum usque diem perseverantia non hujus certitudinem, sed *a statis future messem* uberrimam inferunt. Nec enim, in proxime præcedentibus, de signis visibilibus sui ad judicium adventus; sed *de collectione Electorum*, e IV. mundi partibus, & *præsentia astatis*, Dominus exposuerat, quod e *Matri. XXIV. comm. 31.* constat. Id ergo docere vult Liberator Noster, a πανολεθρῷ civili, non oportere concludi ad πανολεθρίαν spiritualem, sed, etiam si plerique de gente Judaica pereant, nihilominus ex eadem, tempore præcedente, collectum iri ad Ecclesiam, & in fine mundi colligendos esse per Angelos, qui ad *astatem* vitæ æternæ perveniant. Cui sententiae quid absonum insit, non video.

At, inquias, quomodo signum esse poterit *demolitionis*, sive templi, sive Orbis, instantis, constans ad finem usque mundi Judaicæ gentis conservatio; quum illius conflagrationem diutissime secuta sit, hujus autem finis cum illius durationis termino prorsus coincidat? Nonne idem sui ipsius, & imminentis fati adversi, ipse tristis eventus signum fingeretur? Sed enim, qui nostratum gentis Judaicæ ad finem usque mundi conservationem pro signo *demolitionis*, sive templi, sive Orbis instantis, habuerit, scio neminem. Id scio, esse, qui pro absonis habeant, opinari, quod Christus a simplici, planoque genere dicendi, ad nescio quam grandiloquentiam, Prophetis usitatam, transferret, vel post *demolitionem* iam factam, dilucideque descriptam, demum *signa demolitionis future*, vel instantis, edisseruerit.

Interim non dissimulo, per γενέαν τούτην ceterum fideli-
um & *Electorum* multo, quam nationem Judaicam, com-
modius, intelligi posse. Dixerat enim Dominus in pro-
xime præcedentibus, *electos* in illo die *collectum*, & ad *asta-*
tem

tem aeterna felicitatis introducuntur, per Angelos, *Marci XIII,*
 22. Idem vero paulo ante *comm. 22.* prædixerat & hoc, oratu-
 rios esse Pseudo-Chrīstos, & Pseudo-Prophetas, a quibus in
 errorem abducantur, si fieri posse, etiam Electi. Quod ipsum
 quoniam auscultantibus metum injicere videbatur, ac se
 die illo vix inventuri sunt Angeli electos, quos colligant, hinc Do-
 minus magna cum asseveratione confirmat, non esse, cur
 omnes omnino electos, & vere, solideque, pios, extinctum
 iri, existimant. Amen, amen dico vobis, inquit, non pre-
 teribit generatio hæc, nempe fidelium, ac electorum, usque
 dum haec omnia facta fuerint. Quapropter, si quid divinan-
 do assequi possum, cum singulari quodam Servatoris ge-
 stu, haec verba ab eodem prolatæ sunt, ita, ut tum Apostolos
 adstantes, tum LXX, discipulos, tum sanctissimas, quæ il-
 lum inde a Galilæa comitatæ fuerant, feminas, *Marci XV, 39.*
 40. *Luc. XXIII, 27.* digito indice ostenderit, his verbis: *αὐτὴν*
νῦν γένεται, sic tamen, ut eosdem non ratione sui, & quatenus
 aderant, sed fidei, & quatenus credebant, spectaverit, eoque
 ipso quendam fidelium, & Electorum, utut pertenuent
 cætum, ad finem usque mundi duraturum esse, docuerit.
 Ad stipulatur nobis Chrysostomi Epitomastes, *Theophylac-*
tus: Generationem, inquit, vocat non eos, qui tunc aderant, sed o-
mnia fidelium generationem. Solet enim Scriptura genera-
nem hoc nominare modo, ut, hæc est generatio querentium Domi-
nūm. Quia autem turbationes, & bella, & alterationes dixit fu-
turas, tam elementorum, quam rerum, ut ne quis suspicetur, quod
forte aliquando destruendus sit Christianismus, dicit, non: Cæ-
lum & terra transibunt. &c. Quæ interpretatio, uti e visce-
 ribus textus eruta, cum scopo docentis Christi, & reliquo
 contextu, locisque parallelis, & fidei analogia, egregie
 consentit; sic, pace Dissidentium, in eadem acquiescam
 tamdiu, donec speciosior, ac solidior, ab aliis afferatur.

§. X. Ad extremum illud a quibusdam sententiae rece-
 ptæ obvertitur: *Christum b. l. jubre Apostolos, darent operam,*
ut effugerent ταῦτα πάντα τὰ μέλλοντα γίνεσθαι, quæ ipsa de-
 finit.

supremo, censorioque die intelligi non possint, quoniam in eodem futura effugere nemo possit. *Act. XVII, 30. 31. 2. Cor. V, 10.* Et quoniam durante adhuc illa generatione eventura dicantur, necessario ea, de quibus Christus c. 7. locutus, & ab Apostolis interrogatus fuerit, id est, calamitates Iudaicas, per τὰ μέλλοντα significari.

Sed enim 1) hujusmodi futura h. l. intelligit Servator, quae μετὰ τὴν θλίψιν ἐκέννη, partim *politicalam*, a Romanis, partim *Ecclesiasticam* a Pseudo-Prophetis, expectandam, sint eventura. Calamitates vero Judæorum, & sigillatum Urbis, Templique, excidium, θλίψιν illam constituere, ac *ingredi*, saltem *præcedere*, non autem *sequi* debebant. Nulla ergo probabilitatis specie, h. l. per τὰ μέλλοντα, quæ Apostoli effugere jubentur, intelligi possunt. 2) Tum vero nec illud largiri possumus, in extremo die non futurum esse quicquam, homines quod effugere queant. Etsi enim nihil tunc effugere poterunt, *mutatione loci*, quoniam ubique deprehendent præsentissimum judicem, effugere tamen poterunt nonnulla, quæ antecedunt *conditionem morum*. Evitare poterunt *fallacias Pseudo-Christorum, & Pseudo-Prophetarum: anxietatem cordis, metumque, ac trepidationem ob res futuras*. Nec enim erit, ejus ob adventum cur trepident, quem non, nisi ad sui αἴπολύτρωση, affuturum norunt. Denique, ut brevis sim, pii, & vigilantes, ea omnia poterunt evitare, *quibus effici potest, ut coram hominis Filio consistere non possint*. De quibus præclare, ut solet, *Theophylactus*: Τὰ μέλλοντα, inquit, τοῖς ἀμαζελῶλοις αἰωνίως συμβάντεσθαι: ὅ μη δυνάμεθε ἐν Φυγῇ, εἰ μὴ δ' ἀγρυπνίας, καὶ προσευχῆς. a) Hæc illa sunt πάντα, quæ effugere Dominus nos jubet, quæque sigillatum indicat, dicendo: λῦται πάντα. His enim verbis non vult nos ad remotius dicta cc. 6. 7. sq. quod Dissidenti per-
fusatum est, retrahere, sed ad ea, quæ proxime v. 25. 26.
denunciaverat, *allegare*.

a) *Theophylact. in Comment. ad Luc. Cap. XXI, f. m. 508, edit. Paris,*

T A N T U M.

EO-Beg. 2002

01 A 6729

Retro

Th. 4

29

Q. D. B. V!
TEXTVM EVANGELICVM
DOM. II. ADVENT.
ex Luc. XXI, 25. seq. coll. Matth. XXIV, 29. seq.
Marc. XLI, 24. seq.

DE
ADVENTV CHRISTI
VLTIMO
ACCIPIENDVM ESSE
PRAESIDE
GOTTLIEB VVERNSDORFIO
SS. TH. DOCT. ET PROF. PVBL. TEMPLI OO. SS. PRAEPOSITO
ET SENATVS ECCLESIASTICI ASSESSORE
DOMINO, PATRONO, PRAECEPTORE, STVDIORVM MOVE SVORVM PROMOTORE
AD CINERES VSQUE COLENDO
IN ACADEMIA VITTEMBERGENSI
POSTR. ID. OCT. A. R. S. CI^o ICCC XIV.
IDONEIS RATIONIBVS CONFIRMABIT
M. CASPAR IVLIVS WVNDERLICH
HAMBVRGENSIS.
EDITIO SECUNDA.